gloratur & insipientia sua uel infortium & indutius cul-  
 pabiliter gloratur. Siqui uero In agnoscendo dñm gloriae  
 & intellectui iudiciorum eius & misericordiae & iustitiae  
 laudabiliter gloratur. Cum ergo sermo iste ad utruq.  
 respiciat requirendum nobis est In quib. recte gloriatio  
 & In quib. inuis recta gloriatio quod ita demum pote-  
 rimus agnoscere. si naturarum compaerenti distinctione  
 ne teneamus. q. au. dicimus talia est omnia quae sunt  
 & aguntur aut bona sunt aut mala. ut Indifferentia  
 de quibus quamuis latior haberi debeat disputatio tam  
 quantum ad presentem locum sufficit pferemus. bona  
 illa certum est proprie dici quia ad uirtutes animi p. tinent.  
 & mala ex se solade finiri q. ad miliciam expectant & con-  
 tra legendi aguntur. Cetera uero Indifferentia ee id est  
 neq. bona neq. mala nominanda. Ut sunt diuitiae spe-  
 cies corporis & fortitudo t. p. certus atq. ea corporis us-  
 sibus seruiunt. si qui hinc distinctione diuersitas huius ig-  
 norat & gloriatur In his quae non sunt uere bona. nec ad uir-  
 tutem animi p. tinent culpabiliter gloratur. Paulus uero  
 qui In his erat peritissimus cum dixisset. quia gloriatur  
 In tribulationibus nr̄is. ne forte putaretur In rebus Indif-  
 ferentibus & mediis gloriari. reddit continuo rationem & ostendit  
 quia gloriatio sua quam In tribulationibus habet ad uir-  
 tutes animi p. tinet. Dñ enim q. tribulat p. qua gloriatur  
 patientiam operatur. Patienter uero p. bationem p. batione  
 rospem. spes uero non confundit q. caritas di. diffusa e. In cor-  
 dibus nr̄is p. spm̄ sem. & In his edocet q. p. succedentes sibi.

uir tutes gloriatio tribulationū usq. ad sci sps culmen ascen-  
dat. sicut & alibi dicit. qui gloriatur in dño gloriatur. Neq. er-  
go in sapientia ppria neq. in fortitudine neq. in diuitiis sed  
in solo dō conuenit gloriari. Sed fortas sedicas numquid non  
sapientia ad uirtutes animi spectat. & cur culpabiliter  
in sapientia gloriari. Uide ergo q. cautus ē scripturae sermo  
qui in politur uidetur & agrestis. non dixit uti non gloriatur  
sapiens in sapientia & siluit. sed ait non gloriatur sapiens in sapie-  
tia sua. Qui enim in sua & non in dñi sapientia gloriatur. culpabiliter  
gloriatur. q. & alibi dicit ppheta. Uelut quae sapientes est apud  
semet ipsos & in conspectu suo eruditi. Dñi ergo sapientia ē  
dñi cognoscere & intellegere misericordiam eius & iudicium & ius-  
titiam quam facit sup̄ terram. In quo qui gloriatur in dño  
gloriatur. Humana uero sapientia non potest scire & in-  
tellegere dñm neq. agnoscere iudicia & misericordiam & iustitiam  
eius q. facit sup̄ terram. Et ideo in differens ē & media potest  
enim fieri. ut ex hac humana sapientia eruditus quis ad in-  
tellegentiam diuinam sapientiae paratior ueniat. Et in hac  
exercitatus ad illam paratior fiat. simili modo quis uirtutibus  
ceteris quae media ēē diximus fortitudine dum uixat totius  
uitae q. dum media ē hoc ē dum non in opere recti quis fortis  
est. Neq. in misericordis pauperum diues gloriari  
neq. in fortitudine neq. in diuitiis debet. si uero istae quae  
mediae sunt ad animi uirtutem & ad fructum boni operis con-  
uertantur gloriatioe digna efficiuntur. sic rursus si  
ad malum opus conferantur. ut p. diuitias qui sopprimat  
pauperem & p. fortitudinem p. sternat infirmum. lamē  
haec mediae sed mala ēē putantur. Idcirco igitur natura

sui Indifferentia & media dñr. q. & ad malum opus socia  
 tamale dici possunt & boni operib. iuncta bona appellari.  
 sine hac uero Inclinacione ad alterum aduob. quia & bona dñr  
 Imperita & signari rationabilium definitionum appellationum  
 que extendendi sunt. ab u siue tamen & fabrum dicimus sapientem  
 & gubernatorem & architectum & mulierem extendi sapi  
 entem nominamus. q. ergo In praesenti capitulo apōs dī q.  
 tribulatio patientiam operatur. si patientia unā cē exani  
 mi uirtutem constat. tribulatio sine dubio quae uirtutes  
 animi parat. neq. mala neq. Indifferentia sed bona appellar  
 dae. In tam cū sic supradiximus patientia uirtus animi du  
 cenda est. Ut p patientiam dicat probationem nrī fieri. & p  
 probationem sperdari. q. utiq. quō In dō sita ē. qui uirtutū  
 omnium pater est non confundit sperantes. simul enim  
 cum spe & caritatis abundantia tenet q. primo loco  
 q. maior omnium est caritas spūi copulatur. q. si qui In nob  
 occurrat & dicat mediū cē & Indifferentia tribulationem quō  
 quidem Inuenimus & iam malos & impios tribulari. & non  
 continuo quod tribulantur p mat. cētib. suis uirtus animi  
 tribulatio eorum reputanda est. Vide si possimus hoc modo  
 respondere quia tribulatio quidem scōrum ē. Impiorū autē  
 & In iustorum tribulatio flagella appellatur. Deniq. In  
 psalmo sic dī. multe tribulationes iustorum. Distis autē  
 aut multe flagella peccatoris. & fortassis pēc tribulatio  
 & angustia ad scōs p̄tā. q. ipsi sunt quia scōm & angustiam  
 uiam Incedunt. Et p̄tēc tribulari dñr. q. & iam In ipso  
 dño qui uera est uia quam scī Incedunt Intellexisse apōs.

arbitror. cum ad eum dicerent turbæ conpremut & co  
arcent magister. Tribulationes ergo iustorum non solū  
eas debemus accipere q̄ extrinsecus ueniunt. Existis  
rebus quas indifferentē t̄ medias sup̄ diximus. id est t̄  
m̄ t̄ languorib. t̄ ex quo lib̄ & corporis eruciati. sed &  
In eo qui & iam In requie positus sem̄ & ipsos adfligit  
& adterunt obsistendo uoluntatibus suis referendo libi  
dinem coercendo licentiam. & omnia quæ ad bonum con  
tinentiæ p̄tinent p̄fligando. sc̄dm̄ hunc ipsum quidē  
Macerō corpus meū & seruitute subiaccio ne forte cum  
aliis prædicauero ip̄ rebus efficiar. Et hoc modo  
iustorum tribulatio Indifferens dici sed apte bonæ  
perquam bona uirtutis Implent̄. In iusti uero & iū  
tribulentur que magis ab scriptura flagella dixim̄  
appellare • quō nihil in his ipsi flagellis & correp  
tionib. secundum uirtutem animi gerunt. nihil  
ad pacientiam dicunt. nec p̄bationem p̄ pacientiā  
sperant ideo in illis non tribulatio q̄ ad hæc bo  
na puenit. sed flagella ut scriptura uoluit nominan  
dasunt & iam si abusiue aliquando & sup̄ iniustas di  
ci tribulationis non inuenias. Ut aut̄ scias quia ius  
torum tribulatio non angustat animi uirtutem  
sed potius dilatat. Audiat ipsi paulus corinthis ser  
bens qm̄ ista distinguat. dic̄ enim ita In omnib.  
tribū patim̄ sed non angust̄ deicim̄ sed nos ope  
rimus. Uides quō se tribulationem pati non in  
uno sed in omnibus d̄. h̄ & in his quæ forinsecus

accidunt & ab aliis inferuntur. & in his quae ipse intra semet  
 ipsum pro corporis continentiae & optimarum institutio  
 num laboribus profert. & propheta dicit quia in omnibus tri  
 bulationibus patiamini sed non angust. neque enim angur  
 tare potest qui iuribus dilatatur. & adhuc quod  
 hoc modo clarius fiat. Ipse paulus scribit in consequen  
 tibus penuriam pati. Igitur si uerum illud quod superi  
 us dixit in omnibus tribulati patiamini. Certum est hoc ab  
 eo indicari quia & cum penuria patitur tribuit & cum  
 abundat nihil hominis tribulatur. Tribulati autem  
 in penuria quae deest. In abundantia uero quod semet  
 ipsum refrenat. ne per abundantiam resoluatur. Vel ne  
 minus competenti exequi uidentur abundare dispensat.  
 sic & cum esurit & cum saturatur & cum persequentur patitur.  
 & cum in re quae degit. atque hoc modo qui in his omnibus  
 tribulatur recte in tribulationibus suis gloriabitur. Ex qui  
 bus sine dubio nascitur patientia quae probabilis effecta  
 patitur spemque cum caritati coniuncta spiritui sancto consortia.  
 Quod autem dicit quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris.  
 Diligentius considerandum est. In quorum cordibus dei caritas  
 diffundatur. ego puto quia in illorum qui iam non habent  
 spiritum seruitutis iterum in timorem. Sed & illorum in  
 quibus perfecta caritas foras mittit ut timorem. Et  
 quibus spiritus adoptionis datur qui clamet in cordibus  
 eorum abba pater. Non est ergo cuius cum quae  
 hominis nisi perfecti. & talis qualis erat pauper in cuius  
 corde diffundatur caritas dei per spiritum sanctum. Sed & illis

illaeso

mihī considerandum uidetur. utrum ne hic caritatem  
illam dicat quā nos diligimus dñm. An illam quā diligi-  
mur dñm diffusam esse per spm scm̄ In cordibus nr̄is.  
Et si quidem illa caritas quia dñm diligimus Intellegatur  
sermo iste assertionē non Indiget; Si uero qui dixit ef-  
fusam esse dicitur caritatem In cordib; nostris. Ita potius In-  
tellegenda sit quā diligimus adō. certum est quia uelut  
summum & maximū donum sc̄i sp̄s caritatem ponat quia  
uelut munere prius suscepto adō. per hoc ipsum diligere  
possimus dñm quia diligimur adō. Nam & ipse paulus  
nominat spm̄ caritatis. & dicitur caritas dicitur. & x̄ps. filius  
caritatis appellatur; Quia & sp̄s caritatis. & filius cari-  
tatis & dicitur caritatis Inuenitur. Certum est quia  
ex uno patre n̄ce dicitur fonte & filius Intellegendus  
est & sp̄s sc̄i; Ex cuius abundantia & iam sc̄orum cor-  
dibus ad participationem capiendam diuine naturae  
sicut petrus apostolus edocuit abundantia caritatis In-  
funditur ut per istud sc̄i sp̄s donum compleatur ille ser-  
mo quem dñs dicit. Sicut tu pater In me & ego In te. & si  
tu In nobis unum sint diuine scilicet naturae participes et  
fecti In abundantia caritatis per scm̄ spm̄ ministrat.  
Ad huc enī x̄ps cum essemus Infirmi secundum tempus  
pro impiis mortuus est. Vix enim pro iusto quis mortuus.  
Nam pro bono forsitan quis audeat mori; plenius uolens  
uirtutes caritatis ostendere quam diffusam In cordibus  
nostris dixerat per spm̄ scm̄; Quibus haec causis Intel-  
legere deberemus ex parte. Edocemus nos quia x̄ps

non proprius sed pro impiis mortuus est. Impii namque era-  
 mus ante quam conuertere mur ad dñm & xp̄m at que mor-  
 tem pro nobis ante quam crederemus ex cepit; Quia pro  
 cuius dubio non fecisset nisi nimiam erga nos habuisset & a-  
 bundantissimam caritatem. uel ipse dñs noster ih̄s xp̄s  
 moriendo pro impiis. uel d̄s pater unigenitum suum pro im-  
 piorum redemptione tradendo. Cum enim uix aliquis pro  
 iusto moriatur. & dubitet unusquisque mortem subire & iam  
 si mortis iusta sit causa. quantus est hic & caritas eius erga  
 nos. Quanta pensanda est qui secundum illud tempus quo  
 passus est pro impiis & in iustis mortem per p̄ci non refugit.  
 In quo utique summe illius diuine bonitatis indicium est.  
 Nisi enim esset hic ex illa ueniens substantia & illius patris fi-  
 lius de quo dictum est; Quia nemo bonus nisi unus d̄s pater.  
 tantam utique erga nos bonitatem non potuisset ostendere.  
 Unde quia ex hoc tantae bonitatis indicio ipse esse hic agnosci-  
 tur bonus; pro hoc bono forsitan quis & audeat mori.  
 Cum enim cognouerit unusquisque tantam erga se bonitatem  
 xp̄i caritatem que eius habuerit in corde diffusam non solū  
 mori pro hoc bono; s; & audaciter mori desiderat quia rebus  
 ipsi operibus sepe uidemus impleri. Cum huic in quorum  
 cordibus abundanter diffusa est caritas xp̄i sponte  
 & cum omni audacia semet ipsos per sequutoribus  
 offerunt & non xp̄i audiente mundo coram angelis & ho-  
 minibus consentant; Et non solum iniuriam pati pro nomine  
 eius s; & mortem pro hoc bono subire audeant; Quamuis  
 pro iusto quis periret. est etiam amor uitae huius tantus;

ut & iam cum iusta causa mortis aduenit uix unus quisque  
mortem patienter accipiat iusta autem causa mortis uidetur  
Cum nature lege defertur & quam iustitiam sit conditionem  
mortalitatis. Uix tamen amplacitur animus nature legibus  
cedere. Uix ergo proliusto quis moratur. Nam pro bono audet  
quis mori & audacter occumpit precipue si intellexit que  
cum adhuc secundum tempus impu essemus & infirmi ipse  
prior pronobis mortuus est & quomodo non qui haec sibi ab illis  
prestita prius esse cognoscit mortem quam ille mat impendit  
hic bono recedit. Arguit autem illorum error qui hunc  
locum ita interpretandum putarunt. ut quod dicit uix  
enim proliusto quis moratur de dō legis quem iustum non bonum  
dicunt intellegi debere confirmant. bonum autem xpm  
tanquam boni patris filium adseuerent sed quidam gentes  
quia inuenimus & in lege martij res molitos legunt macha  
beorum libros ubi cum omni instantia beata mater cum  
ui filius martij rium suscepit; Quique non solum martij  
rium patienter excipiunt; uerum & contumelias inger  
unt tyrannum & uideant si uerum est quia dicit quia uix  
proliusto quis moratur; uideant tres pueros in camino  
ignis ardente cum omni fiducia profidelebertate  
conlectos & dicant q proliusto quis moratur; Sola  
ergo mors est pro dō que cum omnia audacia suscipit  
omnis autem reliqua mors uix tollerantur subtrahit  
& iam si iustitiam & humane conditionis lege discen  
dat. Commendat autem suam caritatem ad inno  
bis. qm sic cum adhuc peccatores essemus xpe pronobis

mortuus est. multo magis ergo nunc iusti in sanus ipse salus est ab ira  
 pro ipso. Cum dixisset in superioribus quia Christus secum tempus adhuc  
 pro impiis mortuus est nunc ostendere ex hoc uult dei caritas erga homi-  
 nes magnitudinem quia si erga impios & peccatores tanta exstitit  
 ut pro salute eorum uult cum filium dare; Quarto magis erga  
 conuersos & emendatos & ut ipse ait sanguine suo redemptos largior  
 & diffusior erit. Non puto sane quod totos ait apud paulum uarietas  
 ista uerborum quia aliquando infirmos aliquando impios aliquan-  
 do peccatores nominat pro quibus Christum mortuum dicit & quam uis  
 imperium se fateatur in sermone non tamen arbitrator quia in his  
 ille per imperiam. Sed potius profundam seientiam uariam uertit.  
 pro hec nam que tres omne peccati collegitur genus; Aut enim  
 ignoras deum quas & uolens seruare mandatum uincitur fragilitate  
 carnis & in lecebris presentis uite deceptur & infirmus appellatur;  
 Aut sciens uolens que contempnit mandatum & odit disciplinam  
 dei propterea sermones eius post se & peccator nominatur; Id  
 circo quia sequentes deum patrum suorum deos gentium  
 colunt; Qui uero paulus secum peccatoribus numerat quinquaginta  
 dicit nos natura iudei & non ex gentibus peccatores humilitatis  
 aut est uirtus; Imitatur enim illam qui cum peccatum non fecisset  
 peccatum pro nobis factus est; Et cum de eterne littere homi-  
 nis conuersus est commendat ergo suam caritatem deum in nobis  
 hic commendat & confirmat intellegitur amabilis factus  
 pro beneficiis presentis. Quia enim Christus cum adhuc peccatores  
 essemus pro nobis mortuus est spem nobis dat quia malito  
 magis nos a peccato purgatos & iustificatos ab ira quia in minet  
 peccatoribus saluauit per ipsum & quia alienos & inimicos.

Ita diligit; ut pro nobis ad mortem unicum suum dare  
multo magis suos effectos & reconciliatos sibi eternam sa-  
lutem donavit; Quomodo autem xps pro nobis mortuus  
sit & quomodo cum sit agnus dei tulerit peccatum mundi  
& infirmitates nostras portauerit & pro nobis doluerit  
sepe a nobis in aliis dicta sunt locis; ubi adhibuimus & ea  
que in secularibus historiis feruntur; quae etiam apud  
ipsos nonnulli pestilentias & turbines aliaque in his si-  
milis prohibentur mortem se uenendo repulisse & patriam  
& gentem suam in iminentes cladis excidio liberaisse; qua  
quidem quam uere scripta sunt & quid traditionis habent  
si uera sunt deest nosse solius nullas sunt ipsorum de qui-  
bus ista narratur; ne ficto quidem sermone totius  
mundi peccata absoluisse perhibet; Nisi ihu solus qui  
cum esset in forma dei non rapinam arbitratus est sicut  
ipsum exinanuit secundum uoluntatem patris forma  
seruis suscepta obtulit uictimam pro unum somundo  
tradens sanguinem suum principi uiuis mundi secundum  
sapientiam quam nemo principum huius mundi cognouit  
scientiam cognouissent numquidam maiestatis cruciatum  
sunt nec sanguis ille quiesceret non tam situm quam in  
eorum exangueret regnum quod si tribueret in caele-  
stibus illud quia dñs in euangelio dicit; Ecce uenit  
princeps huius mundi iudicatus est & illud ecce uide-  
bam satanam sicut fulgor cadentem de caelo; multo  
inquit magis iustificati uincunt in sanguine eius saluati  
mus ab ira per ipsum in superiorem quidem dixerit

iustificati igitur ex fide pacem ab eam addim & nunc dicit multo  
 magis nunc iusti in sae sp saluorimus ab ira per ipsam ex quo ostendit  
 quia neque fides nam sine xpi sanguine nra que sanguis xpi nos sine fidem  
 iustitiam iustificat ex utro tamen multo magis sanguis xpi quia fides nam  
 iustificat: Et ideo mihi uideat cum in superioribus simpliciter dixerit  
 iustitiam ex fide hic addisse multo magis ergo nunc iusti in sanguis eius;  
 uideat quia ab ira uentura & iam si fides nam nos saluet & iam  
 spera iustitiae super haec tamen omnia multo magis sanguis xpi saluos  
 iustificat ab ira uentura. In uero di quando in telli debet in secundo  
 in palam expositione plenius dictum est: Et quomodo possit impleri  
 quia scriptum est ut salui officiam fugientes ab ira uentura & iram  
 quidem fugientem ita comprehendat. Sec tan tes uero iustitiam  
 p dicitatem fidem caritatem patientiam mansuetudinem  
 & cetera his similia. Irataque cui tra dicitur unus quisque pro  
 meritoria & merito peccatorum deo tamen secundum scriptum est  
 in sermone septimo psalmo non accendente omnem iram suam  
 qui enim sufferre possit si non iram aduersum peccatores accen  
 dente dñs cum tam terribilis sit illud quod in caritate mori si p  
 non natus ubi dicit quod dignus accensus est ex furore meo ardebit  
 atque ad infernum in ferretur: Comedit terram & nascencia eius con  
 flauit & conflauit fundamenta montium: Intuere ergo quia  
 ignis ita quidem iram de furore dñi accenditur terram & infernum  
 infernum in ferretur comedit & opera terrena consumet & confluat  
 & non ex caelo montium sed fundamenta. Id est non sublimis au  
 ma neque caelestis sensus sed humi atque in terram de recosū & iam  
 in profundum terre ut si montium fundamenta demerisset palulū  
 ergo & iam de ira oportuit disseri ut apertius nosceret aquibus.

nos malus xpi sanguis eripuit sicut enim cum inimici essemus recon-  
ciliati sumus deo per mortem filii eius multo magis reconciliati  
erimus in vita ipsius. Non solum autem sed & gloriamus in deo per  
dominum nostrum Iesum Christum per quem reconciliationem accepimus  
quod dicitur; Cum inimici essemus reconciliati sumus deo eius donum ostendit  
non esse aliquam substantiam quod fecit distinctionem materialis  
tuali in natura uterque inimicus sit deo; Alio quoniam inimicum est  
natura est & non uoluntatis reconciliationem utique non habet;  
Vbi autem ex inimico quis amicus efficitur; Certum est quod deus  
opera agit que non amant deum inimicus est deus; & unus quisque tam  
grauis & tam odibilis efficitur inimicus quam multi caeteri operum  
inimicus; Digna sunt ergo mensura & gradus quidam in his peccatorum qua-  
litate uel quantitate distincta qui inimici sunt deo; unde & ille qui super  
omnes a paulo ultimus inimicus destruendus est memoratur; Non autem  
iure & ordine & iam eos que reconciliati sunt per mortem filii eius  
inimicus haberi; Certum est & esse aliquem ita amicum sicut non est  
amicus dei appellatus est esse que que alios quibus dicit saluator. Iam  
non uos dico seruos sed amicos; Credo autem esse adhuc magis similem  
aliquos in celestibus amicus apud deum uel illos qui semper uidentur facere  
deum. eos qui semper adsunt in conspectu altissimi ut sicut supra  
diximus esse quosdam nouissimum inimicum ita & ibi prout uerum  
merito absentur aliqui summi amici; cum ergo huiusmodi nescio si  
qui adhuc permanet in his operibus quod deus & pro quibus inimici  
tate sunt inter deum & omnes reconciliatus deo sanguinem christi merito  
dicitur; Quomodo enim reconciliatus est quisque inimici sunt  
gere. paulus merito de se & sibi similibus dicit quia cum inimici  
essemus reconciliati sumus deo per sanguinem filii eius gradus quod deus est

ubi in hac reconcilia uis facta est ubi inimicitias Inter dñm & homi-  
 nes non sermo peccatoris sed sanguis Intercessoris absoluit Inter un-  
 nos conuersa ad inimitias. Et agere ea quod odit Ille quem nobis  
 In effusio sanguinis sacri reconcilia uisamus; Non plenius & iam  
 distictius ipse paulus scribens de ratione reconciliacionis & humilitatis  
 hac profusione sanguinis xp̄i commemorat; Quos si his ligamus aperire  
 locum presentis capitali fatalius possunt; At ergo ita propter quia  
 memor est eius qui ali quando gentes In carne dicebamus propitiū  
 habere q̄d̄ circumcisio In carne in unius facta quō erat ille temp̄  
 sine xp̄o alienata a conuersis fuit & peregrini promissionis testamen-  
 torum eius spon non habentes & sine dō In hoc mundo Nunc autem  
 In xp̄o In uos quales quando eratis longē faciebatis prope In sanguine  
 xp̄i; Ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum & medium pa-  
 rietatem maceris soluens In unius In carne sua legem manda-  
 tionum In decretis euacuans; Ut in conderet In semet ipso In uno  
 nouo homine faciens pacem ut reconciliaret & utrosque In suo  
 corpore dō per crucem Interficiens In inimitias In semet ipso; Et  
 uos euangeli; auct; pacem uobis qui longe & pacem In his qui pro pe-  
 cā per ipsam habemus accessum utriusque In uno sp̄u sed pr̄pue;  
 In his il lud obserua quia xp̄i medium parietatem maceris soluit  
 In carne sua Id est In unius & quia reconciliauit utroque In u-  
 no corpore dō per crucem; Et quia Interfecit In unius In cruce  
 In qua non sine causā In paulus secundo uideatur In unius In no-  
 minasse; Et In uno quidem dixisse quod soluit In unius In xp̄i  
 In carne In secundo uero Interfecisse eam In cruce; Soluit enim que  
 uideatur In his qui adhuc tamen gerunt aduersum peccatum  
 & repugnant ei pro uiribus Interficere uero In his qui peccatum

lam nequa quam omnino non recipiunt' sed omni ex parte' tunc omnia sua  
morificauerunt peccato. Ex quibus erat' & ille quid dicitur' xpo cruce  
fixion uiuo ego autem lam non ego uiuere uero in me xps. hoc ergo mo  
dum xpc occidit inuicem in carne sua cum morte suscepta ex  
emplum dedit hominibus usque ad mortem resistere aduersus pec  
catum; Et ad eum resoluta inuicem in carne sua reconciliauit  
sanguine suo homines deo eos diuina taxat qui in uoluntate reconcilia  
tionis sedus ubi non peccando custodiunt; Igitur mors eius mortem  
in uicem dedit ei que erat' Inter nos & deum & reconciliationis in  
uicem; Resurrectio autem ipsius & uita salutem credentibus conualuit  
Sicut & alibi apostolus dicit de xpo quia enim mortuus est peccator mor  
tuus semel quia autem uiuit in uita deo; peccator mortuus deo non suo  
neque enim peccatum fecit' sed ipse peccato mortuus id est' tu qui  
mors tua peccato ipsi intulerit mortem. Uiuere autem dicitur deo.  
ut & nos non nobis neque nostrae uoluntati sed deo uiuamus. Ut ita  
demum in uita ipsius saluari possimus. secundum eum quid dicit.  
Uiuo autem lam non nego. uiuere uero xps in me. Quero si  
militer ut in superioribus posuit. Non solum autem sed & glo  
riamur in deo. & nihil addidit. ad non solum autem similiter  
ut superiora intellegendum est. De his dictum quae supra com  
prehensasunt. Id est quod non solum cum inimici es semus recon  
ciliatus sumus deo per mortem filii eius. & non solum in uita ipsi  
us salu erimus. Sed & nunc gloriamur in deo per deum in uita ipsi  
us per quem reconciliationem accipimus. Sed ut ostenderet gloria  
tionem nobis non solum in futuro. sed & presentiam de uigilatione di  
uina & emendationis uitae. & eorum correctione. Sicut & in alius apostolus  
dicit. Spem habentes & presentis uitae & futurae. presentis quia honest  
ior & emendatior. futurae quia aeternae.

## EXPLICIT LIB. III. INCIPIT LIB. QUINTUS.

**P**ropterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum  
 intrauit. & per peccatum mors. Et sic in omnes homines mors  
 transit in quo omnes peccauerunt. usque ad legem enim peccatum  
 in hoc mundo. peccatum autem non imputatur cum lex non est.  
 sed rogauit mors ab adam usque ad moysen in eos qui peccauerunt  
 in similitudinem praeuagationis adae qui est forma futuri.  
 Postea quia edocuit differentiam fidei & legis & eorum qui per fidem  
 iustificantur. Atque eorum qui pro missiones quae ad patres factae fuerunt  
 non possunt spiritare per legem. Cumque aperuisset arcam secreta  
 mysterii. quia cum inimici essemus deo per moysen filius eius recon  
 ciliati sumus. Nunc & causas tunc inimici fuerimus. tunc moysen  
 filium dei indegerit ista reconciliatio consequenter exponitur.  
 Ut inuenies quanta nobis prestiterit ihesus. In moysen pro nobis quanta per  
 tulerit. radicatione ergo cum fide & insperabili caritate teneamur.  
 deo ergo licet non usquequaque patefactum indicat. Tamen nobis  
 & alterius secreta rationem dicens. Propterea sicut per unum mortem  
 introiit in hunc mundum. & cetera. Sed priusquam de explanatione  
 nem totius capituli ueniamus. pauca de ea quae uidetur in con  
 sequentibus ipsius eloqui. defectuque dicenda sunt. Ubi enim dicitur  
 propterea sicut necessarium uidetur quia addi debet ad impletio  
 quidam ut dicitur ita ut illud uel illud & ut ipse in nonnullis scri  
 bit uerbigratia cum dicit. Sicut enim in adam omnes moriuntur.  
 ita & in christo uiuificantur omnes. Hic autem cum dixerit. sic  
 per unum hominem peccatum introiit in hunc mundum. & per  
 peccatum mors. & ita in omnibus hominibus pertransiit. non reculat  
 ut dicitur & uerba causa. ita et per unum hominem iustitia introiit  
 in hunc mundum & per iustitiam uita. & sic in omnes homines

uita per transit. In qua omnes uiuificati sunt. Hoc enim uidebat  
propositi eloqui sensus expectere secundum ea quae in alio ipse  
proloquitur. Neque enim multum defest illud quod alibi dicitur.  
Sicut enim in adam omnes moriuntur. & quod hic dicitur. prope  
sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum introiit  
& per peccatum mors. & ita in omnes homines per transit in  
quo peccauerunt. & iterum quod dicitur. Ita in christo omnes uiuificati.  
Nihil differt ab eo sensu quem super deesse elocutioni diximus. & in  
tellectu legentis relictum. Sed mihi uideatur pauca quidem quae suffici  
cientia nam ex deo est. qui & idoneos nos fecit ministros noui  
testamenti. Et iterum dicitur. aut documentum quaeratis uos  
qui in meloquitur christus. Non hoc per defectus passus eloqui. sed  
prospexisse aliquid utilitatis. quo etiam si intellegi deberent  
ea quae de esse elocutioni. & sub intellegendis diximus. tamen  
propter negligentiores quosque. si forte resolu possent si uiderent.  
quasi sicut mors in omnes homines per peccatum. Ita & in omnes  
homines per transit. & ut apud christum considerantur. palam autem  
dici & publice non debere. Simul & illud ostendens. quia & iam  
super unum hominem iustitia introiit in hunc mundum. & per  
iustitiam uita & in omnes homines per transit. Tunc non hoc in  
presenti statim contingere nec occiosis accedere. sed his qui multo  
labore & sudore nocuerunt. quae occultae sunt quaerere. pulsare  
quae clausae sunt desiderare quae absconditae sunt. Denique in  
capitulo quod pro similitudine horum dictorum in medium adduxi  
mus. Id est sicut enim in adam omnes moriuntur. non dicitur. Ita  
& in christo omnes uiuificati. aut uiuificantur. sed uiuificabuntur. ut ostendat  
deus quidem presentis temporis est laboris & operis in quo per bonam con  
uersationem merita conquirantur. futurum uero esse in quo ui

iustificabuntur. hi qui in presenti uita xpo conmoruntur. Sicut & alibi  
 dicit apostolus. si enim conmorimur & conuiuemus. & ideo  
 & cum in presenti loco dissimulat exsequi. & adimplere sermone  
 ea quae sensu & consequentia uidentur intellegi. Alius fortasse  
 dicit quod hoc quod uidetur deesse in his quae supra diximus secund  
 elocutionis ordinem tarde quidem. sed in posterioribus redditur.  
 Ubi dicit. sed non sicut delictum ita & donatio. Si enim unus delicto  
 mortuus sit multi multo magis gratia dei & donum in gratia unius  
 hominis ihu xpi in plures abundauit. & asserit ex his complere  
 quae de suis se in superioribus uidebantur. nec multum interesse  
 q. ubi in omnes homines dixerit peccatum. hic uero donum &  
 gratiam ihu xpi in plures abundasse. Cum & omnes plures esse  
 intellegantur. & plures omnes intellegi non uideatur. absurdum  
 maxime cum insequentibus dicat apertius. sicut per unum delictum in  
 omnes homines in condemnationem. ita & per unum iustitiam in om  
 homines ad iustificationem uitae. & ut euidentius ostenderet  
 omnes homines & multos homines idem esse addidit his. Sicut enim  
 pro oboedientiam per unum hominis peccatores constituti sunt multi.  
 ita & per unum oboedientiam iusti constituentur multi. & q. supe  
 rius omnes dixerit homines. hic eodem sensu multos nominauit.  
 Nisi quis dicat quia magis promiscere & confundere uolens apost  
 idq. superius aperuerit. Ne ut diximus dissolueret ac relaxaret  
 audientes eos quos ante omnes dixerit. hic plures nominauit.  
 ut & illud quia omnes dixit. ad eos tamen modo traheretur. qui do  
 num xpi gratiae consecuti sunt. qui tamen non pauci. sed plures s.  
 & enim mors est apostolo paulo cum debemur accedi & effabili  
 eius. bonitate aliqua patefaceret. Rursum pro negligentiores  
 quos qui auditores paululum uelud exasperare quae dixit.

Et metum aliquem remissioribus intentare. Ut cum de  
fine omnium corinthis disputans ait. Sicut enim  
in adam omnes mori ita et in xpo omnes uiuif. Et  
paulo post deinde finis cum tradidit regnum  
dō et patri etcetera. p quibus uerem nequiditias  
bonitatis dī et patientiae et longuā contempnent  
secundum duritiam suam et cor inpenitentē thes  
aurizaret sibi iram indie iusti iudicium dī. Ad  
didit post illa disine dixerat nolite seduci corru  
punt mores bonos conloquia mala. Ex p gisimim  
iusti et nolite peccare. Ignorantiam enim dī  
quidam habent ad confusionem uobis dico. Agit  
ergo tamquā prudens dispensator uerbi et cū  
uenerit ad ea loca in quibus dedi bonitate dicen  
dum est propter signiores quosque et occultius  
haec et obscurius profert. ne forte ut diximus  
diuitias bonitatis eius. et patienter et longa non con  
temnat. Et iram sibi thesaurizent indie irae.  
Inquam necesse est incurrere omnem qui sibi ha  
iusmodi gesta thesaurizauit. Etiam si post haec  
uideris quid fiat. sed et q ait usque ad legem sū  
peccatum in hoc mundo. peccatum autem non  
imputatur cum lex non est. hoc uidetur ostendere  
q usque ad legem. hoc est usque quo xps ueniret  
qui tollit peccatum mundi. Peccatum erat ma  
nifestum est autem peccatum non posse imputa  
ri. ubi lex non est qui arguat peccatorem. re  
nauit autem mors quae p peccatum fuerat in

gressa usque ad moysen. hoc est usque quo lex per  
mansit in eos qui peccauerunt secundum simili  
tudinem peccati adam per quem mors ipsa accipit  
ingressum qui ad formam futuri est. Non  
secundum quod preuaricatus est. Sed secundum  
hunc quod sicut per ipsam mortem ita per nouissimum  
adam uita ingressa est in hunc mundum. sicut  
per illam in omnes homines condemnatio. Ita et  
per christum in omnes homines iustificatio. hinc de  
ipsius eloqui apostolici continentia dicta sunt.  
Videamus nunc quid etiam interior habeat in  
tellectus. sed illud primo in loco ammonendu  
puto quod uidetur mihi apostolos paulus in his  
precipue locis qui nunc habentur in manibus  
ita quodammodo haec loqui uelut si quis fidelis  
famulus et prudens a rege magno et domino suo  
introducatur in thesauros regios et ostendant  
ei diuersa et magna domicilia quorum aditus uarii  
et incerti. Ita ut ei per alium ingressus et per alium  
monstraretur. Egressus interdum autem ex di  
uersis ingressibus ad unum conclaue ueniat  
aut saepe in terris quoque uidemus extructa  
palatia ostendatur et ait huic qui circumcidit  
fidei famulo thesauros argenti regni et alius  
auri. lapidum quoque et margaritarum uariarumque  
monilium purpure etiam regiae locus et alius  
diadematum demonstrantur. Adhuc regina  
et aliam in multis diuersisque mansionibus positi

Et tunc singula haec non penitus ad integrum patentibus  
ianuis referentur. sed ex parte subaperitis ita ut ag-  
noscat quidem thesauros dominicos et regias opes  
nec tunc aliquidum et ad pfectum singula quoque  
cognoscat. Post haec uero iste seruus qui fidelis  
habitus est ut ei rex et dñs opum suarum magni-  
tudinem faceret innotescere. Mittatur ut exer-  
citur regi congreget dilectum habeat milites plur.  
**P**ro eo quidem quia fidelis est ut plures inuict ad  
militandum et maiorem exercitum congreget  
regi necessitatem patietur pferre ex parte quid  
erit. Et rursum qui prudens est et scit necessa-  
rium eē abscondere misterium regis indicis  
quibusdam magis quā relationibus utetur. Ita ut  
potentiam quidam regis non lateat ordinis. Tunc  
atque ornatus palatii et habitus occultata maneat  
dispensatio. Ita ergo ut dixi uideatur mihi etiam apō-  
paulus in his sermonibus facere non solum p eo q̄ et p̄  
d̄ q̄ ex parte sciāt et ex parte cognoscat. Sed et p̄ter  
nos qui nec ea quidem qui ex parte sciāt capere possunt  
temperare sermonem. Et unus cuiusque conclave mis-  
terii singulis aut uix bonis pferingere et subaperire  
sermonibus et nunc per unum aditum ingressus per  
alium digredi. Ex alio ingressus ad aliquid conclave  
concurrere. Ita ut si requiras eum illo aditu quo ingres-  
sus est non inuenias egressum. His ergo prius de his  
qui paulus scribit in mente nostra atque animis for-  
nantes nunc iam ad inspicienda et contuenda ea quae in

manibus habentur puribus conuertamur. Et primo  
 uideamus quomodo p unum hominem peccatum in  
 troiuit in hunc mundum. et p pec mort. fortassis  
 enim requirat aliquis si ante adam mulier peccauit.  
 da qua dicitur q seducta in p uaricatio nefacta est.  
 Et rursum ante ipsum peccauit serpens. Peccauit  
 enim cum dix mulieri. Ut quid hoc dix d s ut non man  
 duceat de omni ligno paradisi. Et iterum peccauit  
 rit cum d s dixerit. Qua quacumque die manducaue  
 ritis ex eo morte moriemini. Et ille diceret ad  
 mulierem non morte moriemini. Sed sciebat d s  
 q quacumque die manducaueris ex eo aperientur  
 oculi uestri et eritis sicut dii scientes bonum et malu.  
 Ergo ante adam mulier peccauit et ante muliere  
 serpens. Et in alio loco d t ap os q adam non est  
 seductus. Mulier autem seducta est. q mo p unum  
 hominem et non magis p unam mulierem uidebitur  
 introisse peccatum. Muliere enim initium peccati  
 et ante mulierem a serpente siue diabolo. De quo  
 dicitur in euangelio. q ille homicida erat ab initio.  
 Sed uide in his apostolum naturae ordinem tenuisse.  
 Et ideo quo de peccato loquebatur. Ex quo mors in omf  
 homines p transierat successionem posteritatis humanae  
 q huic morti subcubuit ex peccato uenienti non muli  
 eri adscribit sed uiro. Non enim ex muliere poste  
 ritas sed ex uiro nominatur. Sicut et ipse ap os in  
 aliis dicitur. non enim uir ex muliere sed mulier  
 ex uiro. Et iterum sicut enim mulier ex uiro ita

et uir non ex muliere sed p mulierem et ob hoc  
mortalis posteritas et corporalis successio uiro  
potius tamquam auctori et non mulieri deputat.  
Sed ut adhuc euidentijs fiat q dñs addemus et  
iam hoc idem ap̄os ad hebr̄eos ita scribit. sed  
et leui quidecimas accipit decimatus est. Ad  
huc enim in lumbis patris erat abrahæ cum ob  
uiauit ei melchi sedech. regresso acede regum  
si ergo leui qui generatione quarta post abraham  
nascitur in lumbis abrahæ fuisse phibetur.  
Multo magis omnes homines qui in hoc mundo nas  
cuntur et nati sunt in lumbis erant ad e. cū adhuc  
eēt in paradiso et om̄s homo cum ipso t̄ in ipso ex  
puli sunt de paradiso. Cum ipse inde depulsus est  
et p ipsum mors q̄ ei ex p̄uaricatione uenerant  
consequenter et in eos p̄transiit qui in lumbis eius  
habebantur. Et ideo recte ap̄os d̄t. sicut enim in  
adam om̄s moriuntur ita et in xp̄o om̄s uiuificantur.  
Neque ergo ex serpente qui ante mulierem peccauit  
fuit. neque ex muliere q̄ ante uirum in p̄uaricatione  
facta est. sed p adam ex quo omnes mortales origi  
nem ducunt dicitur introisse pecc̄ et p̄ peccatū mors.  
sed hic nimirum est unus homo p̄ quem pecc̄ introiit  
in pecc̄ mors. quem et alibi ipse ap̄os d̄t. Primum  
hominem de terra terrenum. secundum uero caele  
stem. Cum et ortatur nos abiecta imaginem ter  
reni. Imaginem portare caelestis. Id est ut secundum  
uerbum uiuentes renouemur et reformemur. sed

interiorum hominem ad imaginem dei qui creauit eum.  
 Ergo homo qui iam reformatur et reparatur ad  
 imaginem dei neque terrenus neque in hoc mundo  
 est sed in caelis esse dicitur conuersatio eius. Et  
 deo secundum eum quid dixit. Vos autem non estis  
 de hoc mundo. Mors in eum non potest pertransire.  
 Quia autem adhuc in hoc mundo est et terrenus est  
 et terram imaginem portat de ipso dicitur quia  
 peccatum in hunc mundum introiit et per peccatum mors quod  
 per peccatum et mors in hunc mundum introiit et  
 in hoc mundo habitat. Certum est alienus amor  
 et peccato esse eos qui pro christo et cum christo mortui  
 sunt huic mundo et cum ipso resuscitati. Cum ipso  
 etiam sedere in caelestibus meruerunt conuersationem.  
 in hunc mundum sed in caelis habentes. Unde et  
 pari consequentia ostenditur quod dominus homo primo  
 de terra terrenus est. Sicut idem apostolus alibi dicit.  
 Cum imagine terreni ambulat et secundum imaginem  
 terreni ambulat carnem cogitat et quae carnis  
 sunt sapit. Et uix aliquando est ut conuertatur ad deum  
 et spiritu dei agatur atque spiritalis effectus fiat.  
 Nouissimus adam in spiritu uiuificantem require  
 sane quomodo per unum hominem in hunc mundum deus in  
 troiit peccatum. Et certum est quod hic mundus ter  
 renus hunc appellet locum in quo homines habi  
 tant. In nullo alio loco introiit peccatum neque in illis  
 locis inuenitur. Ubi spiritalia nequitiae in cae  
 lestibus nominantur. sed et illud apud te metipsum

pertractato unde in hunc mundum introiuit peccatum aut ubi erat priusquam hic introiret. dicit si omnino erat uel si fuit ante illum ad quem dicit usque quo inuentae sunt iniquitates in te et propter hoc picite in terram. Nobis autem de his non est tutum plura differere. Cum uideamus a patre uix singulis haec perstrinxisse sermonibus primum hominem peccatum introiuit in hunc mundum. Mundus autem ut dicitur intellegendus est uel locus in quo habitant homines et terrena et corporalis uita in qua mors habet locum. Cui mundo hoc est terrenae uitae crucifixus seduit scilicet et mortuos. Et pro peccato inquit mors illa sine dubio mors de qua et propheta dicit quod anima quae peccata ipsa morietur. Cuius mortis hanc corporalem mortem umbram merito quis dixerit quocumque enim illa incesserit hanc necesse est subsequi uelut umbram corpus. quod si obiciat quis saluator peccatum non fecit nec mors mea fuit animae pro peccato et non mortem sustinuit corporalem. Respondebimus ei sicut cum ipse peccatum non fecerit pro nostra tunc tamen salute per assumptionem carnis ipse deus factus esset. peccatum ita et cum morte istam nulli deberet nec ei esset obnoxius pro salute tamen. Nam hanc uelut umbram illius susceptae dispensationem quae supra diximus spontaneae necessitate suscipit. sicut ipse dixit. Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam. Sed uideamus quomodo in omnis homines pertransit mors. In quo omnes inquit peccauerunt. absoluta sententia pronuntiavit a patre

omnes homines mortem pertransisse peccati in eo in quo  
 peccatum. sicut et alibi. Omnes enim peccauerunt et  
 egent gratiadi. Et ideo etiam si abel illum iustum dixeris  
 non potest excusari. Omnes <sup>enim</sup> peccauerunt. Cur enim  
 post dicitur obtulit et post eam obtulit ostiam exprimo ge  
 nitis emanante ipsum et non statim etiam si enos dicas  
 qui sperauit in uocare nomen domini sperauit et cur non  
 statim inuocat sed dissimulat et moratur. Etiam si enoch  
 dicas non scribitur placuisse usquequo generat et mathu  
 salam. Mathusala autem inter preatur emissio mortis.  
 Ex quo ostenditur quia mors ista quoniam omnes homines per  
 transiit etiam in ipsum transiit sed uix aliquando  
 sensit esse intransiit mortem. Et conuersus ad dominum emisit  
 eam a se et abiicit per penitentiam. Et ideo mathusa  
 lam dicitur genuisse. quia semortem quoniam eum obsederat  
 abiicisset. Recte ergo quia iam morti non esset obnoxius  
 sed abiicisset eam a se et fugasset dicitur quod transi  
 lerit illum deus ut inuideret mortem. sed et denoe  
 si requiras attentius inuenies quod quingentissimo demum  
 annos scribitur. de eo quod noe inuenit gratiam in conspec  
 tudini dei et quia iustus erat in generatione sua et qui pla  
 cuit deo quoniam utique si prius meruisset numquam id opinor  
 scriptura diuina saluisset. sed et si qui uelit quod bibit  
 unum et inebriatus est ac nudatus reputare inueniet  
 ex his omnibus non in merito ab apostolo dici in quo omnes  
 peccauerunt. Etiam si euigilauit noe a uino suo. quidam  
 dicunt et de abraham cui dicitur exi de terra tua et de cog  
 tua et de domo patris tui. qui utique non diceretur si de domo

patris deo placere potuisset. Sed non opus est cum ingen-  
ti periculo in his singulos quosque enumerare so-  
rum. Cum sufficiat et apud sententia quae morte  
dicitur in omnes homines pertransisse illius quidem  
Nemo mundus a corde etiam si unus dies fuerit a-  
eius. Sed ista mors peccati quod in omnes pertransit.  
Cum uenisset ad ihm et temptasset eum perforare aculeo  
suo. Aculeus enim mortis peccatum repulsus est et  
contractus uita enim erat et mors necessario exter-  
minabatur a uita. Et tunc ad eam dicitur. Ubi est  
mors aculeus tuus ubi mors uictoria tua. Idcirco  
enim quod omnes uicerat. hic dicitur ad eam ubi mors  
uictoria tua. sed et quod peccatum quidem non dixit  
in omnes homines sed in mundum introisse. Mor-  
tem uero non in mundum sed in omnes homines et non  
introisse sed pertransisse. Non puto quod frustra hac di-  
scipulo usus sit paulus. arbitror quod mundum hic ter-  
renos quosque et interrena conuersatione pertransi-  
tes designet. homines uero eos dicat qui iam serua-  
re possunt agnoscere et scire quod ad imaginem dei facti sunt.  
In illos ergo qui mundus appellantur id est terrenos  
introisse de peccatum et nusquam eius exitum possunt.  
In eos uero quos iam homines uult intellegi dicit per-  
transisse peccatum id est fuisse quidem. sed per peni-  
tentiam conuersationis depulsam esse et pertransisse  
nec ultra in eis stetit. Unde apparet in litteris  
pauline unam quidem syllabam uacuum sentiri  
debere misterius. Uideamus nunc quomodo dicitur.

usque ad legem enim peccatum in hoc mundo. Peccatum  
 autem reputatum non imputatum cum lex non est.  
 Quasi ante legem peccatum non fuerit et nemo pec-  
 cauerit nec reputatum fuerit illi peccatum ante quam  
 lex mori daretur. Cum legamus et cam et lamech  
 reputatum esse peccatum et ne per singulos immorem in tantum  
 peccatis hominum exacerbatum esse dominum. Ut dilu-  
 uium mundo introduceret et diceret deleam  
 omnem carnem quam super terram est. Et rursum so-  
 domitas igneus imber et sulphorea flamma uas-  
 tauerit. Quomodo ergo in huiusmodi peccatis dici  
 potest non fuisse peccatum uel in uindictis talibus  
 negabit reputatum esse peccatum. Et ideo occultiore  
 aditu digressus nobis requirendus est pauli in eo-  
 dem usque ad legem enim peccatum in hoc mundo  
 peccatum autem non imputatum cum lex non est. Inuenimus  
 eum et in posterioribus huius epistulae dicentem  
 hoc modo. sine lege enim peccatum mortuum.  
 Ego autem uiuebam sine lege aliquando in quo  
 unus mihi atque idem sensus uidetur utriusque  
 capituli. Quoniam hic de erat in sermone ibi ad im-  
 plebitur. usque ad legem enim peccatum in hoc mundo  
 deest mortuum quod ibi euidentius expressit.  
 Si ergo etiam hic uingamus istum sermonem et  
 dicamus usque ad legem enim peccatum erat  
 in hoc mundo mortuum peccatum autem non im-  
 putatur cum lex non est. Uide quod integre stare  
 poterit sensus. sed et illud sepe iam diximus in hac

ep̄is paulum de multis quidem legibus sed natura  
 li lege frequentius disputare. q̄ et in hoc loco p̄  
 cipue deprehenditur. Usque ad legem enim natu  
 ralem que ergo aetatis tempore. Ubi rationis  
 capax eē quis coepertit et iusti in iustique aequiet in  
 que habere discrimen. Tunc peccatum q̄ prius intra  
 hominem uelut mortuum habebat̄ reuiuiscere dicitur  
 pro quod est iam intrinsecus lex que et ratio q̄ ostendit  
 dat non eē faciendum. sed ut aper tius intellegatur  
 q̄ dicimus euidenti utamur exemplo. Scriptū est  
 qui percussit patrem aut matrem morte moriatur.  
 Et qui maledixerit patri aut matri morte moriatur.  
 Puer ergo paruulus iiii. fere aut. v. annorum sicut  
 fieri solet indignatus uirga percutiat patrem aut matrem  
 quantum ad p̄ceptum mandatis peccat mortem  
 debet. sed quia lex in illo nondum est naturalis que  
 eum doceat non debere iniuriam facere patri aut  
 matri t̄ sit in hoc crimen impietatis amitti.  
 Et est quidem species peccati q̄ facit. matrem enim  
 percutit uel maledicit sed mortuum est in eo post  
 peccatum quia p̄ absentiam naturalis legis que  
 in eo nondum est peccatum ei non potest reputari.  
 Nondum est enim intra eum ratio tanta que eum  
 docet. hoc q̄ facit fieri non debere. Et ideo etia  
 a parentib; non solum non reputatur ad culpam sed  
 ad gratiam iocunditate que et suscipitur. Et hoc modo  
 consequenter. Ut ergo arbitror intellegi potest q̄ p̄  
 dicit. usque ad legem enim peccatum in hoc mundo

ut subaudiat mortuum peccē autem non imput̄ cum lex  
 non est. Conuenit enim secundum hanc expositionem  
 etiam illud intellegi quod dicit ap̄os. Ego autem uiuebā  
 sine lege aliquando. Nam quomodo paulus sine lege  
 moysi inuenitur aliquando uixisse. Cum ipse desēdicat  
 q̄ hebreus ex hebreis sit. Et octaua die circumcisisus stati  
 anatiuitate in moysi legis obseruantia fuerit. sed con  
 stit eum aliquando hoc est in puerili aetate. quā rationis  
 capax fieret sine naturali lege uixisse nondum enim  
 ei in illa aetate inerat. iusti iniustique distinctio. Nec  
 recti prauique patebat examen. q̄ de naturali lege  
 dici insequentibus euidenter ostēdit. Cum dicit. sed ubi  
 uent mandatum peccatum reuixit. Ego autem mor  
 tuus sum p̄ q̄ declarat illius aetatis peccata fuisse quide  
 sed mortua habita quia non putabantur ad culpam.  
 Ubi uero scire inquit coepi quid agendum sit. Quid ca  
 uendum et mandatū legis in trame ingentis accipere.  
 Tunc in me reuixit peccatum q̄ prius p̄ absentia legis  
 mortuum uidebatur. Et ego inquit mortuus sum.  
 Coepit enim iam mihi reputari peccatum. sed haec  
 bassides non aduertens de lege naturali debere intel  
 legi ad ineptas et impias fabulas ser̄ monem apostoli  
 cum traxit. EIMETENSOMATOCCOC. dogma id est  
 quod animae in alia atque alia corpora transfun  
 duntur. Ex hoc apostoli dicto conat̄ astruere. Dix  
 enim inquit apostolus q̄ ego uiuebam sine lege  
 aliquando hoc est ante quam in istud corpus uenire  
 nea specie corporis uixiq; sub lege non esset peccud

no

no

scilicet uel auit sed non respexit ad id q sequit̄. id est  
sed ubi uenit mandatum. sed ad se uenit mandatu  
et peccatum non dixit non fuisse in se sed mortuū  
fuisse et uixisse in quo utique ostendit q̄ de una  
eademq̄ uita sua utrumque loqueretur. Uerū  
bassilides et si qui cum ipso hoc sentiunt in sua  
impietate relinquuntur. Nos autem apostoli sen-  
sum secundum ecclesiastici dogmatis aduer-  
sum. sed et hoc ipsam quidē peccatum erat in  
hoc mundo et non dixit in hominibus. Cum utiq̄  
sint in mundo et pecudes et cetera animalia  
et arbores. Ex quibus cumque mundus hic constat.  
Nec tamen in his creditur eē peccatum quale sit  
requiramus uidetur mihi q̄ hic apōs homines  
illos sententiā quam rationis capaces sunt.  
Et naturalibus legibus parent illam uero aetatem  
quondam ad capacitatem rationis accessit. Non tamen  
homines quam mundum appellauerit. Neq̄  
pari q̄dem mundi sunt. Non dum tamen in hoc  
uenerint ut imaginem in sedi ad quā homo fac-  
tus esse dicitur capacitatem rationis expresse-  
rint. Sed et illud uelim nisi plus iusto curiosum  
uidetur inquirere. Ne forte secundum eos qui  
moysi legem in his intellegi uolunt p̄ hoc quidē.  
Peccē autem non impū cum lex non est. Uidetur  
etiam diabolus et angeli eius absolui si ubi lex nō  
peccē non reputat. Et quomodo ante legem moysi  
uel serpens damnatus ē uel inuidi ad diaboli moysi

introiuit in orbem terrarum. Quomodo etiam q  
iudas apostolus in epistola catholica de. poterunt  
expliare ait enim ita angelos quoque qui non  
seruauerunt principatum suum sed dereliquer  
domicilium suum in iudicium magni diei. aeter  
nis uinculis constrictos sub caligine reseruat.   
Ex quibus omnib; magis ac magis constat de ea lege  
haec apof dicere q unusquisque siue hominum  
siue etiam angelorum diuinae quadam dispen  
satione u munere in trase naturaliter gerit.  
Cuius tanta uis est et tanta potentia ut etiam ange  
los arguat. Nec psonam illius dignitatis excipiat.  
Et ipsa fecerit. hoc quod superius ap iudas dicitur  
ut angeli qui non seruauerunt principatum suum  
sed dereliquerunt domicilium suum ad iudicium  
magni diei aeternis adstricti uinculis seruarent.  
Ipsa est lex q etiam diabolum et angelis eius in igne  
aeternum qui eis pparatus est ptrahit. Et sicut  
certu est q neque illi angeli aeternis adstricti  
uinculis ad iudicium seruarentur. Neque isti in igne  
aeternum qui eis pparatus est mitterentur nisi  
q positam sibi ad o legem non seruauerunt. Neq;  
ad iudicium uenirent nisi contra legem aliquid com  
misisserit. Ita certum uidetur q sic custodissent  
positam sibi legem neque isti in ignem aeternu  
neque illi sub aeterna caliginis uincula decidis  
sent. Super est etiam illud prouerbibus discutiamus  
quomodo dicitur sit. sed regnauit mors ab adam

usque ad moysen in eos qui peccauerunt in similitudi-  
nem p̄uaricationis adae qui est forma futuri.

Tertio nunc ap̄os de morte commemorat. Primo  
ait. quod peccatum mors introiit in hunc mundū  
Secundo in omnes inquit homines mors p̄transiit.  
Nunc uero regnauit inquit mors ad adam usque  
ad moysen. Et sciens eē p̄ haec singula aliquas dif-  
ferentias. qm̄ quidem introierit et qm̄ regnaue-  
rit indicauit. Tunc inquit introiit cū primus  
homo deliquit. Et quomodo introiuerit dixit  
p̄ peccatum inquit et nunc regni eius tempus  
ab adam usque ad moysen designat. Quomodo autē  
in omnes homines p̄transierit non ostendit.;

Uidetur ergo mihi in his describere ap̄os uelut  
tiranni alicuius ingressum qui uoluerit regnū  
legitimi regis inuadere. Et primo quidem facit  
ipsas et aditus regni occupauerit p̄uaricationē  
custodit. Tunc deinde cunctorum animos ad se  
inclinare temptauerit et maxima ex parte po-  
tuerit. Et ita indebitum sibi uindicauerit reg-  
num. Hoc ergo p̄ tyrannidem regnante mittit  
dux electus a rege legitimo moyses qui occupatos  
ab eo populos ad iura imperii uera reuocaret et  
ueri regis uia legibus edoceret. Ille tunc tyran-  
nus id est mors peccati qui p̄ p̄uaricationē primi  
custodis inrepsit. Regnabat super omnes illos  
qui ad eum simili ut ille primus p̄uaricatione  
declinauerunt. sed iste legitimi principis dux ager

omnia quatenus aliquos ex peccati. Et mortis regno  
 diripiat. Et obtinuit tandem ut unam gentem et  
 si quis hinc uoluit sociare conuerteret. Et ex pre  
 cepto regis primus sacrificia instituit. Quibus certa  
 solemnitate oblati diceret et remitteretur ei pecc  
 etta denum ex parte aliqua homines coeperunt de  
 regno peccati mortisque liberari. Nam tyrannus ille  
 quid dicitur mors ab adam qui primus p̄uaricationem  
 sui ingressum ei dederat ut in omnes homines per  
 trānsiret regnabat usque ad moysen. Istum quem diximus  
 ducem. qui missus a dō omnium rege regnum eius.  
 coepit infringere et sub lege iusti principis reuocare.  
 Regnauit ergo mors ab adam usque ad moysen secundū  
 speciem quā supra posuimus. Non sup omnes sed in eos  
 qui peccauerunt in similitudinem p̄uaricationis adae.  
 Nam introiit quidem mors in mundum. Et in omnes  
 pertransit non tamen homines regnauit. Aliud est  
 enim pertransire et aliud regnare. Peccatum etenim  
 pertransit etiam in iustos. Et leui qui adam eos conta  
 gione p̄strinxit in p̄uaricationibus uero id est his qui  
 se ei totamente ac deuotione subiciunt regnum  
 tenet et omni potestate dominatur regnauit er  
 go mors ab adam qui primus transitum peccato  
 in hoc mundo pate fecit usque ad moysen id est  
 usque ad legem. Per legem enim purificatio pec  
 catorum coepit aperiri et ex parte aliqua tyran  
 nidi eius. obisti p̄ hostias p̄ expiationes uarias per  
 sacrificia p̄cepta. sed qm̄ tanta erat eius dominatio

quires legis excederet mittuntur in auxilium legis  
prophetarum sedet ipsi prudentes supra uires suas et  
tyranni potentiam aduentum presentiam ipsius  
regis exorant. Clamantes ad deum. Emitte lucem  
tuam et ueritatem tuam. Et iterum inclina cae-  
los et discende et rursum. Exsurge domine prope  
nobis affuit ergo ihesus christus filius dei. Et in quo lex  
in se in abatur per carnem dei filium suum mit-  
tens in similitudinem carnis peccati. De peccato  
damnauit peccatum in carne et mundum quidem  
reconciliauit deo. Exiit autem principatus et po-  
testates tyranni triumphans eas in semetipso.  
Uerum in haec per excessum quendam lapsi uidemus  
sed ad propositum redeamus. Igitur mors peccati ab  
adam usque ad moysen id est usque ad aduentum christi.  
Moses enim lex appellatur. Et lex sicut scripturae  
usque ad iohannis baptismum habuit locum ex quo  
coepit ihesus regnum dei praedicare. Quia autem excep-  
cerat quos in quibus mors regnauerit non mihi  
uidetur dici absque misterii alicuius indicatione.  
forte ergo fuerint aliqui usque ad aliud tempus  
sub lege uelut sub pedagogo homines habebantur  
quod tale aliquid egerint. quale adam in paradiso egisse  
describitur et contegisse ex ligno sciendi bonum et  
malum et erubuisse nuditatem suam atque habitatione  
paradisi decedisse. Aut magis simpliciter accipi-  
endum uidetur et similitudo per uariationis ad ae ad  
aliqua discussione recipienda. Ut hoc sermone omnes

quia adam p̄uaricatore nati sunt indicare uideant  
 et habere in semet ipsis similitudinem p̄uaricationis  
 eius. Non solum ex semine sed ex institutione sus-  
 ceptam. Omnes enim qui in hoc mundo nascuntur  
 non solum nutriuntur a parentibus. sed et imbu-  
 untur et sunt non solum filii peccatorum sed et  
 discipuli ubi uero aetas adoleuerit et agendi q̄  
 sentit libertas accesserit. ubi iam aut p̄git quis  
 inuiam patrum suorum. sicut de nonnullis regib;  
 scribitur. aut certe incedit in uiam dñi sui.  
 Denique et de abel tale aliquid mihi indicari uide-  
 tur in eo q̄ scriptum est. Obtulit autē post dies  
 abel ostiam dō ex primogenitis ouium et ex adi-  
 ptibus earum. q̄ ergo dixit post dies hoc ostendit  
 q̄ primis quidem uitae suae diebus pater natus  
 p̄uaricationis institutionibus tenebatur.  
 Post illos uero dies ubi resipuit ubi respexit ad  
 dñm naturae lege commotus dicitur. tunc ob-  
 tulisse hostiam dō. Potest ergo hoc mō<sup>do</sup> locus iste  
 simpliciter exponi uel occultatum in eo q̄ dicitur  
 in similitudinem p̄uaricationis adae sacramentum.  
 Et prope ineffabiliter reconditum subtili quadā  
 linea intelligentiae collēgi. Ut si qui ponat mor-  
 tem hic q̄ regnasse dicitur. ab adam usque ad mortem  
 id est usque ad legis finem et principium xpi illū  
 dicit. De qua in propheta scribitur tamquam ex  
 p̄sona dñi dicentis de manu inferni eripiam eos  
 et de morte liberabo eos. aut certe q̄ sint excepti

aliqui et occultiore misterio designati. qui ad simili-  
tudinem praearicatio adae peccasse memorantur  
in quo solos regnauerunt mors. si uero ut in nonnullis  
exemplaribus habetur etiam in eos qui non peccauerunt  
in similitudinem praearicationis adae. Mors ista  
adest qui in inferno animas detinebat regnasse dicitur.  
] intellegemus et scos quosque sub ista morte etiam si uel  
peccandi. At certe moriendi lege decidisse. Xpm  
uero idcirco in infernum descendisse non solum ut ipse  
non teneretur a morte. sed ut eos qui inibi non tam  
praearicationis ut diximus crimine quam moriendi  
conditione habebantur absolueret. sicut scriptum  
est qd multa corpora dormientium resurrexerunt  
cum illo et ingressi sunt in scam ciuitatem in quo  
et prophetae dicta complentur quibus ait de xpo. ascen-  
dens in altum captiuam duxit captiuitatem. Et modo  
post resurrectionem suam mortis quidem iam regnum  
destruxit. Unde et captiuitatem scribitur liberasse.  
] ipsum uero inimicum et tyrannum cuius regna dis-  
soluta. Audi quomodo dicat aplos destruendum. Nouisti  
mus inquit inimicus destruetur mors. regnum uero  
iam mortis destructum est et captiuitas q sub ea  
tenebatur abducta est. sed q ipse inimicus et tyrannus  
adhuc in nouissimo et in fine saeculi destruendus est.  
] idcirco etiam nunc uidemus eum non tam regnare  
quam latrocinari et depulsum regno pdeserta. et  
uia circum euntem q rere sibi infidelium manum.  
Et ideo clamabat aplos. non ergo regnet peccatum in